CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado Federal Hercílio Coelho Diniz - MDB/MG

REQUERIMENTO Nº                      /2019.

(Do Sr. Dep. Hercílio Coelho Diniz- MDB/MG)

Requer que seja realizada a oitiva

nesta Comissão Externa do Senhor

Gustavo Barroso Câmara, irmão da

(vítima) Izabela Barroso Câmara

Pinto, engenheira de Minas da

Mineradora Valle.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exª. com fundamento no artigo 38, combinado o art. 117, I

do RICD, requer que seja realizada audiência nesta Comissão Externa no

sentido de ouvir o Senhor Gustavo Barroso Câmara.

JUSTIFICATIVA

Gustavo Barroso Câmara é irmão da Engenheira de Minas, Izabela

Barroso Câmara Pinto (vítima fatal) do rompimento da barragem da mina do

córrego do feijão no ultimo dia 25 de janeiro, o mesmo relata que passou mais

de 48 (quarenta e oito horas) in loco, após o rompimento da Barragem,

enfrentando vários problemas à procura de sua irmã, tendo vivido e

experimentado a total falta de estrutura e descaso da Mineradora com os

parentes.

É de suma importância que o mesmo seja ouvido nessa Comissão, para

delatar as irregularidades que há muitos anos vem sendo omitidas pela

Companhia.

O mesmo poderá com riqueza de detalhes explicar à Vossas

Excelências sobre o que de fato ocorreu com os parentes das vitimas nas

primeiras horas após o desastre.

Portanto, solicito aos membros desta Comissão, que apoiem ou

subscrevam este requerimento, para que possamos dar a oportunidade para

que o mesmo esclareça o que de fato ocorreu naquele dia.

Deputado Federal Hercílio Coelho Diniz

MDB/MG